uenerandissimū (ut uocant) & ad extremū beatissimū, nullisq; cæcellis iudiciorum ambūionē perditā coërceri in ijs hominibus posse: quos fretos uertice sacrosancto uidemus iudices prouocare dignis argutulis. Verum ille primore impetu retro actus quū ui maiore rem aggredi statuisset, omnesq; iam tribus aut laturus aut ablaturus uideretur, (& erat tum Argyraspidū cohorte succinctus, præter alas obequūāteis) ibi tū repente (o lubricū gradū felicis aetatis) à fortuna destitutus, uel ijs potius plagis indutus (ut est mens cæca mortaliū) quas ipse texuerat, anxietati animi par esse nō potuit ut multi opinantur: deprehensa enim felicitas cito curis grauioribus angētibusq; succubuūt quarū insolens erat. Hic & alter immatura morte rapti hoc lucri fecisse dicuntur, ne actiū suorū catastrophē uiderēt patriæ luctuosam. Vimā autē eius sequaces, quorū ad stomachū Gallica nō facit oratio, nō magis Italiā q̄ Italos adamarēt, aut certe Italicā doctrinā cum Italia, literæ (ut opinor) bonæ ex Italia non modo ad nos uenissent, sed etiā propè modum in Franciā cōmigrassent, & iā Franci homines essent capaces eloquētiæ. Sed quoto cuiq; unq̄ in Francia stipendiū datum est dūtaxat non pudendū? Amicos ipse ex Italia habui, à quibus non sine lachrymis diuulsus sum, quum prouincia paucorum crimine ingrata facessere se dicerent. Neq; uero neq; inquam Gallorum ingenia ad literas perdiscendas sint inepta: sed quia literæ lautiores nihil ad rem ampliandā patrimoniatq; faciēda hodie pertinere noscuntur, elegantiae suæ frugē hominibus quæstuarijs atq; ambūiosis approbare nequeūt. Rem autē facere q̄ gerere aut gestas res scribere maioris multo artificij magisq; expetendi apud nos esse creduntur. Quo igitur tātope Italos si nō ad eruditionē Gallorū? At res ipsa clamāre uidetur nō Italicā doctrinā ex Italia, sed cōmoda, sed ornata, sed qd̄ dicere nūc mustito paucis hoībus queri, quorū hiātē cupidinati fortuna quīs p̄fusa satisfacere neq̄. habeāt illi sanē sitē oīa, qd̄ absq; captiōe nostra fiat: abstineant modo uerborū cōtume lia, et aliū prætextū cōsilijs suis inueniāt. Sed q̄ præclare natura,

quæ simulationi sedem in fronte, sermoni in ore dedi? conspicuo ut in loco diu fallere non possent: fit enim perraro frons ut ita sermo ut subseruiat, aut uerba fronti congruant, quin male tandem conscia mens quoquo modo prodatur. Scitū etiā illud aiunt, diu neminem personam ferre posse. Verumenimvero quādo ad cardinem huius causæ peruenisse me sentio, atq; ad id aperiendū quod in aliud tēpus referuandum esse duxi, uela iam querelæ mihi contrahenda sunt. Quæ de re enim agitur explicare amplius non statui. Ignosci autem dolori nostro (cui non nihil datū esse non nego,) ab omnibus æquum est, qui uel patriæ iusta charitate ducuntur, uel quos omnino nō poenitet quantum in literis discendo profecerint, uel certe qui ingeniosos liberos sperant sese genuisse olimq; gētem illustratos. Ego ne ut patriæ quæ me genuit, quæ me aluit, quæ me utcunq; docuit, deniq; cui obsides liberos dedi, ignominia affectæ nō condolerem? non hīs natalibus ortus sum. Calumniā passæ nō patrociniū qualecunq; præstarē? haud ita ad hæc studia incubuisse uisus sum. Immo uero quum in patria literas didicerim, non actione populari potissimū experirer, an usui patriæ et ciuibus esse possem? Ecquæ autē tandem popularior esse potest actio q̄ quæ suum populi ius tuetur? quæ ignominia populare singulorūq; propulsat? Equidē sic contendo, qui ingenuis ipse parentibus natus sit, auūq; ac proauum ciere non ignobilissimos possit, nec se in seruitutē aliquādo abduci à plagiarijs hominibus passus sit, ut inter uenaliū in catasta illiberalis obseruatiæ seruili pretio indicaretur, idēq; hīs ornamenti quæ nec uirtute nec ingenio, sed potentibus in aula sup parasitando quærentur, literarū studium antiquius duxerit, si nec aduersa Minerua hoc se facere confidat, dicēdiq; stipendia nō grauetur implere, illustrandi quoquo modo nominis sui ius ei esse debere, si quid ipse fortasse in medium comminisci & prosequi stilo possit, neq; ea spe illum prohiberi cūtra iniuriam posse. Hos ius sit sane Italarum ciuile aut propriū, modo nobis eo uelut translatiō liceat uti: quāquam reliquæ ferē gentes melius de se merita, id ius

non magis Italicū esse q̄ prouinciale cōtendunt. At Itolorū extant opera quæ priscā literarū elegātiā instaurasse nobis ac retulisse iure creduntur. Quid tum? num per eos qui iam scripserūt cōsumptum omne argumentū ostentādi ingeniorū putamus? aut num Itali quia primi hoc certamē instāuerūt, ideo solis eis gloriā hanc sperare iure occupationis licet? Ego uero quod ad hoc pertinet sic pro p̄modū censeo, Italos hactenus meruisse ut iure (ut ita dicā) suo literis lautioribus studere uideantur: neq; inuitus fecerim ut Italiæ alūnis uelut maiorū gētiū scriptorib; sedēdū orchestra hui; theatri ius tribuā. Sed q̄s iā omni gradu atq; in quintā classē deiectos aut summotos Gallos esse patiatur? aut q̄snā est eorū qui edito quidē ignauioris metus nō prohibeātur postulare, quicq; iniuriarū possint reos uel in tyrocinio quoquo modo insimulare, qui libens hoc cōmittat, ut ad se delatā certis autoribus contumeliā transmītens silentio, socordi etiā animo remisisse uideatur? tamen si quod ad me pertinet, absit ut quenquā ea de re reum deferre uelim aut postulare, eorum quidem quos alijs nominibus & ueneror & probo, si tamen secum agi ciuili animo pati sibi persuaserint, nec nunc eos mihi uideor postulare, sed insignem iniuriā apud eos ipsos expostulare si quidem audire ipsis uacat, & exaudire nos possunt. Verum esto (quod tamen pace dictum aliarum prouinciarum uelim) Itali hominum soli hactenus hoc nomine in cælo esse dicuntur aliarum gētium opinione: hoc est enim Italos hodie omnium ore celebrari. Sed si Herculem & Liberum & Castores in cælum ingentia merita subuexisse traduntur, cur non possint olim & alijs scribendi industria, parem & similem Italis laudem mereri, atq; adeo ius ipsum sperare Quiritium? Neq; enim maiorum illi dij gentium quos etiā selectos antiqui uocauerē, conscriptos illos deos meritorum suffragijs in cælum admisere, Itali in doctorum ordinem laudemq; adoptare grauabūtur, qui ingenij aut doctrinæ cōmendatione uidebūtur inclaruisse: sed etiam mediusfidius etiamq; uereor ne in parte uidear, qui tanq̄ ad palum magno sudore depugnem. Quis

enim aut Italus alius quenquam unquam aut Gallum aut aliū ex iā re manu cōfertū uocauit ob id quod hanc spem laudis usurpasse diceretur, quasi in alienā possessionē temerarius inuassisset? Nostrū est hoc crimen, qui etiā nullo uindicante, ius omnibus cōmune Frācis abiudicamus, etenim externis q̄ nostris iustioribus utimur: quos tamē ut iudices iniquos, ita minime infestos aduersarios in re ipsa disceptanda experiemur, ut spero. Nam quibus ingenia nostra probare non possumus, si in certamen dicendi ueniretur, ij ne uelitari quidē & laceessere pugnā latino more nedum pugnare iusto Marte possent ac certamine. Nisi si eorū fortasse quispiā hastas (ut dicitur) amentatas à comitatu suo mutuaretur, quo minus nobis anxie hæc causa agenda fuit. Apud hos enim si quid uel sciū dixeris uel non insulsum, stupida id aure ut fatuū deuorant & transmittunt. Enimvero hæc actio etsi ita mihi cōpetit, quasi caput & fortunas meas ut & omniū Gallorū in ea agi putem, tamē ita occupauit nō ut cupide anteuertim, sed ita res nata tulit primæ ut essent meæ partes, nō etiā ut breui amplissimæ futuræ. Erat & alioquin si cuiusq̄, certe meū, in hanc causam quoquo modo descēdere, qui in his studijs bonā partē ætatis iā cōtriuissim, nullius spe aucupij lucrūq̄ puocatus. Proinde ita existimari ab oibus uelim tantū nō integrā à me causam relictā esse successoribus, ut ne libatu quidē magno p̄ præflorata uideatur. Nā neq; mihi ipsi ita præscribi pōt quasi ocm aquā meā dicendo cōsumpserim: ut si reos eosdē aut alios repetere olim in mētē ipsi uenerū, nō multæ nerū horæ indulgeri mihi debeant. Cū enim sic agendū duxi ne rei cardinē attingerē, tum uero sic temperandū ne iugulū causæ quoquo modo peterē: nam quos et merita & fasces alioquin reuerēdos faciunt, eorū sartā (ut aiūt) & te etiam esse existimationē decebat. Tametsi qui fieri potest ut stili modū teneas? qui etiā hominū patiētia irrūati, nihil sibi uideatur reliqui fecisse (in hac re quidē) quo nocētiores fiani? Quotus aut quisq; faceret, ut à quib⁹ alioquin læsus publico etiam nomine iniuria affectus esset, nec se hilum profecisse modestia ac silentio

intellexisset, ab eis gratiã inire turpi patientia cuperet? atq; iniuriam propulsare cum posset, commodis ipse suis potius quã existimationi patriæ consulendum esse duceret? equidẽ ipse eousq; Aristippeus esse nõ possim: Proinde ut sit penes eos arbitriũ quo quisq; in numero in Francia esse debeat, malim tamẽ non nescios literariũ oderint quã despiciant. Quid enim agas ubi tute aquã fluere tibi noris, & aut crimẽ agnoscere aut respondere cogaris? Atq; equidem propè est ut dicam tanti esse in Gyarũ ablegari, aut in Seryphum, dum aculeo dimisso libertas intereat. Qui si indignatione iusta orationis meæ uela implere uoluissẽ, rerum dicendarũ copia facundũ me fortasse ut quẽlibet, indignitas etiam reddere uehementẽ potuissẽt. Quin & libertatis fines bono & populari principe tã late patere q̃ ueritatis puto. Intra quos tãq̃ intra liberi⁹ præscriptũ expatiari licebat, nisi reorũ magis q̃ rei rationẽ mihi habendam esse meminissẽm. Nec uero fortuna quilibet improba tãta se flagrare inuidia diutius sustinebit, tantã ut in magnis uiris iniquitatem fauore immodico prosequi non desinat, si illi in posterum incõmodi ac molesti esse pergant: aderũ enim aderũ uotis euocata Nemesis. Cui animaduersionem eorum qui consecrãtes, qui rebus secũdis insollescunt, Adrastiam cognomento quasi inuẽtabilem uocauerunt. Interim nos æquitate animi fretos suauis secundarum rerum aduersarumq; condimento, deuoratas omnẽs indignitates concoquere oportebit, nec à laudabili uitæ instituto hominum iniquitate aut temporum absistere. Huiusmodi enim stomacho eos esse conuenit, qui ad literarum studia amore sapientiæ non quæstus gratia incubuissẽ se dicunt. Quippe huius uitæ in seipso uersatur institutũ, nec aliud extra se inuĩamẽtum maius habere potest, quod quidem ab hominibus p̃deat aut à fortuna. Is quidem certe studiosi nomine indignus est, qui sese frui in studio non arbitratũ optabilius esse, q̃ se in ius dñionẽq; fortunæ atq; istorum per ambitum permittere. Proinde hæc & huiuscemodi nõ Catonis aĩo (ut aiũt) sed Ciceronis stomacho ferenda sunt. Ita autem mihi superos oẽs
 propi-

Nemesis.

Adrastia.

propitios esse uelim (nulla enim religione maiore astringere fidem meam possum) ut rerum indignitate, non cuiusquam odio incensus hactenus stilo indulsi. Quare in primis eam mentem potentibus atque autoritate præditis dari opto, ut in uniuersum prodesse uelint, ac singulis non obesse. Nihil enim nec generosius uelle nec innocentius possunt. Sin (quod absit) id fieri nequint, id nobis diuinitus dari ut aut ne possint studijs nostris incommodare, aut certe incommodando ne possint nos ab æquanimitatis gradu quoquo modo deturbare, in quo hactenus securitate felices acq̄uimus. Eri tamē aliquando (interim enim ariolari iuuat) principū prouidentia cauere, ne eorū nomina factiose supprimantur, qui publice aut honorifici aut utiles esse possunt: & prudentiæ uidere, si quæ familiæ ciuile fastigium præpetes excesserint, ut in classes circuncisis (ut dicunt) alis in ordinesque redigantur. Nunc perorationis loco ingenia Gallorū qualia sint, antiquitatis autoritate docet, solertis est i matricis ingeniorū gentiū. ne gallomastiges Franci nimirū posthac sibi placeāt, quasi soli inter nescios iudicio prædūi. Quo cuius aut hoc documēto perfungar, unum tantū eius rei autorē laudabo nec Italum ipsum nec Galī, & classicum alioqui testem, ne à quoquā refelli tantū elogium possit, is erit potissimū Strabo, genere Cappadox, erudiuione græcus, iudicio priscus, cōuersatione incolatuque Romanus, terrarū multarū peragator ut ex geographia eius patet. In cuius libro quarto de Gallis loquēs ita inquit: τὸ δὲ σύμπαρ φύλον ὃ νῦν γαλλικὸν τε καὶ γαλακτικὸν καλοῦσιν, ἀρειμάνθρον τε ἐστὶ καὶ θυμικὸν καὶ ταχὺ πρὸς μάχην, ἄλλοτε ἄπλοῦν καὶ οὐ κακὸν βίης, διὰ τοῦτο ἐρεθίζόντες μὲν ἄβροοι συνίασι πρὸς τοῦς ἀγῶνας, καὶ φανερώς, καὶ οὐ μετὰ σκέψους. Vniuersa autem, inquit, natio eorum hominum qui Galli nunc & Galatæ appellantur, Martis studio flagrans, animo est strenuo & celeri ad conferēda prælia. Alioqui mente candida & simplici, & ab improbis moribus horrēte. Itaque iniuria laceffiti conferti cōeunt in certamina aperte nulloque periculi adeundi respectu, eam ob rem tractabiles se modera-

tuā;

Strabo.
Gallorum
elogium.

τῶν: faciles præbent primo cuiq; , ducem se eorum imperatoremq; :
 professo. Idem inferius : πλὴν βίαις καὶ τόλμῃς οὐδὲν ἔχοντες τὸ
 συναγωνίζεσθαι : ν. παραπράττοντες δὲ ἐν μακρῶς ἐνδιδύοσι πρὸς τὸ
 χρῆσιμον. ὡς καὶ παιδείας ἀπέδρα καὶ λόγων . Præter uim et
 præsentiam animi nihil ad certamina adhibentes. Quòd si quid te
 mere susceperint, facile utilitati cedunt: ob quod et doctrinæ insti-
 tutionē, et literarū studia, capeffunt. Et rursus de gymnasio Mas-
 siliensi : ἐν δὲ τῷ παρόντι καὶ τοῖς γνωριστοῦς ῥωμαίων ἀντὶ
 τῆς εἰς ἀθήνας ἀποδημίας ἐκέισε φοιτᾶν φιλομαθῆς ἕντας ἑρῶντες
 δὲ τοῖς διγαλαταῖς, ἅμα ἱρήνην ἄγοντες, τὴν χολῶν ἀσθενῶσι
 πρὸς τοῖς τοῖς διακίθεται βίους, οὐ κατ' ἄνδρα μόνον, ἀλλὰ
 καὶ δημοσίᾳ, σοφιστῶν γοῦν ἀπολέχοντες τοῖς μὲν ἰδίᾳ, τοῖς δὲ πό-
 λει χροῖν μισθούμηναι καὶ ἀπέπερ καὶ ἰατρῶν. Hæc autem Massili-
 eum institutio, Romanorū hodie nobilissimū quæq; pellexit, adeo
 ut pro peregrinatione quam studiorū causa Athenas pridē susci-
 piebant disciplinarū cupidi, nunc illuc se conferant: quorū emula-
 tio Gallos quoq; exciuit ut pace per Galliam cōposita, ipsi ociū
 à rebus bellicis amplectentes ad discendi institutū animū appelle-
 rent, non uirūim modo, sed etiā uniuersim per urbes: Quippe quē
 dicendi magistrōs (quos sophistas appellant) priuato publicoq; im-
 pēdio oppidatim suscipiant, salarium illis statuentes perinde ac me-
 dicis. Nec literas Gallis Strabo, nec animum studijs liberalibus
 aptum promptumq; negat, etiam si eis ad prælia animos gestien-
 tes tribuat. Quanto igitur nostri maligniores, qui Francos præci-
 quam Gallorum partem in orbem Barbariæ redigentes, studioso
 rum industriæ summissim obloquuntur? Fidem apud uulgus comi-
 tatus regij facientes, quod ne nonina quidē disciplinarum unquā
 suspicari potuit. Quòd si olim Galli literis apti fuerunt, quæ tan-
 dem inuidia est, nunc quoq; in Gallia literarū bonarū studiū cum
 successu excitari: siquidem publice nunc honos facundiæ ut quon-
 dam habeatur: nisi uero Strabonis ætate, quo tēpore hominē deus
 induit, fieri id potuit Gallis adhuc semiferis, id nunc non poterit,
 quo

Galli olim
facundiae stu-
diosi.

quo tempore gens nulla moribus aut mansuetioribus aut elegantioribus uiuit. Quibus si ipsis disciplinarum expolitio & naturæ præstantis condimentum adderetur, undiq; certe & lauti Franci & perpoliti fuissent. Ex illo autem prisco Galliarum instituto emanauit illud Satyrici poetæ:

Gallia caufidicos docuit facunda Britannos.

Notum est etiam certamen græcæ latinæq; facundiae Lugduni olim institutum ad aram diuo Augusto cōsecratā: ad quā idem Satyricus alludens in prima Satyra inquit:

Aut Lugdunensem rhetor dicturus ad aram.

Proinde nunc quum totus graias latiasq; habet orbis Athenas, digna tantum merces artibus statuatur: & spondebo non modo oratoriam & poetiā in Galliam, sed etiam Gallogræciā postliminio reddituram, & istos futuros ridiculos qui nullum exemplum esse contendunt hominis Franci in literis latinis priscaisq; eruditi.

Qui, si quando quis existat utraq; lingua se scire profitentes, Anacharsin (ut opinor) in Scythia esse dicent, aut etiam prodigiosum indictisq; supplicationibus procurandum & expiandum. Hos uix statuas utrum ignorantiae damnes aut potius temeritatis, qui se nobis Aristarchos tam fidēter ingerant. Quis enim præter eos ignorat linguæ olim græcæ studiū tam solenne in Gallia fuisse, q̄ nūc est linguæ latinæ? Cuius rei iterum eūdem autorem citabimus, his uerbis de Massilia scribentem: καὶ φιλέλληνας καὶ τιμῆνοσι τοὺς γαλάτας ὡς καὶ τὰ συμβόλαια ἑλληνισί γράφειν. Eadem urbs Massilia Gallos linguæ græcæ studiosos fecit, & eousq; amātes, ut contractus & conuenta apud eos græco sermone concipiantur. Hæc Strabo autor grauiissimus de maiorib⁹ nostris scripsit. Quod igitur nec eloquētia nec studia elegantiora atq; humaniora in Gallia hæctenus celebrata magnopere fuerunt, nec cælo imputari clementissimo, nec naturæ omnino gallicæ eidemq; humanissimæ debet, sed quorundam hominum rusticitati aut potius iniquitati, qui primos ordines in rerum nostrarum administratione duxerunt,

eorūq;

Philhellenes
Galli.

eorumq; qui hoc dicunt ignorantia, uel (ut græci appellant) a pirocalia, quod uerbum est eorum qui nec bona sua nouerunt, nec eorum usu acquiescunt qui serijs in rebus operam bonam ac strenuam nauare didicerunt. Neq; uero quo nomine appellere nunc habeo, quibus nihil non accersitum placet, nisi si mirari non debemus ijs omnia uernacula sordere, quos transalpina commercia nimium iuuare fama est, nec iuuare tantum sed etiam adiuuare. Habet nimirum quippiam externorum admiratio, quod nec fronti promi uidetur, nec ore ab istis laudando fascinantibus: quod utinam in rem tandem nostram atque existimationem exeat. Cæterum illi mihi uehementer falli uidetur opinione, qui cordatos ueros in Gallia ideo desiderari putant, quod innata in arma alacritas parum prudentia in consilijs agendis habeat. Hoc quum uulgo nostrates homines dicunt, euenta rerum considerantes, tum dogma iam esse coepit ab eadem secta cum superiore constitutum. Vtrunq; enim astruere maxime refert eorum. Quasi uero natura dissidium inter cor et manus ingenerari. Ego uero in utranque partem uiros animorum ualere puto quum recte animi ipsi formantur doctrina et institutis, et præsertim in ijs gentibus quæ naturæ plena dote præditæ, et corpora et mentes ad omnia uersatiles habent: cuius rei quum Gallis Strabo testimonium præbet, tum usus ipse docet. Argumentum huius rei ualidissimum afferre possem ex Græcorum Romanorumque imperio: nam et Macedones inter græcos adnumero: Vtrunq; autem imperium non minus animis excolendis, quam corporibus exercendis quaesitum est, et retentum: quippe idem numquam Palladis et Mineruæ, et Martios animos loricatorum pectoribus, et togatis præcordijs aut palliatis uim iudicandi censendi que inspirare creditum est, neque id quidem modo, sed etiam studiosis uim illam numerosa, soluta que oratione dicendi. Quare antiqui Enthusiasmum appellauerunt uim Enthusias- dicendi scribendi que diuinitus inferuefactam. Eodem id pertinet mos. quod à Catullo et Virgilio dictum est, ciuitatum arces Palladi esse sacratas. Vrbes enim prisca tam prudentia et literarum scientia, quam robore et fortitudine capi retineri que: hoc figmento signifi-

re uoluerunt. Aegyptij uero in ijs quæ Hieroglyphica apud eos dē
 cebantur, (id est sacra quædam monumenta, non literis uocabula,
 sed scalptis rerū animaliumq; figuris significātia) Mineruam hemi-
 spherio cæli superiore, Iunonē inferiore intellexisse dicuntur. Ma-
 crobius etiā autor est priscos summā ætheris partē, quam ætherem
 dicimus, Mineruā appellasse, ex qua mundi parte solari uirtute ho-
 mini prudētia ingenerari putatur, propter quod Palladē Iouis ca-
 pite edūā poëtæ fabulati sunt. Ex quo intelligimus prudentiā &
 sapientiā ueluti iure suo cæteris uel rebus uel hominibus eminere.
 Qui igitur fieri potest ut ampla imperia quæ supra modū ulnarū
 quibusdā nos complecti uidemur nec manibus satis consertis quærī
 & retineri sine prudentia possint? Prudentia porro (ut Græci dē
 cunt) est ἀκρίβεια νοῦ, mentis cōsumatio, seu mentis exacta cōsti-
 tutio. Aristoteles: ἡ μὲν ἔσθ' ἡ σοφία ἐστὶ πρὸς τὰ μετ' ἀποδείξεως, καὶ
 ἀεὶ ὡσαύτως ὄντα. ἡ δὲ φρόνησις οὐ πρὸς ταῦτα, ἀλλὰ πρὸς τὰ ἐν
 μεταβολῇ ὄντα. Sapientia, inquit, uersatur in ijs quæ demonstra-
 tione constant, & semper eodē statu manent. Prudentia nō itē,
 sed in ijs quæ uicissitudinē admittunt. Et rursus: ἐστὶ δὲ χείρων φρό-
 νησις τῆς σοφίας, πρὸς χείρω γὰρ ἐστὶν. ἡ μὲν ἔσθ' ἡ σοφία πρὸς τὸ αἰδιόιον
 καὶ τὸ θεῖον. ἡ δὲ φρόνησις πρὸς τὸ συμφέρον ἀνθρώπων. Sapientia autē
 (inquit) præstantior est prudentia, utpote quæ circa æterna diuī-
 nāq; uersetur, quā prudentia circa deteriora occupata sit, scilicet
 circa ea cotēplanda quæ homini cōmoda sunt. Et rursus: αἱ δὲ ἀρε-
 τὰὶ πάσαι πρακτικαὶ εἰσιν. ἡ δὲ φρόνησις ὡσαύτ' ἀρχικτὴ αὐτῶν
 ἐστὶν. ὅπως γὰρ αὐτὴν προσάσσει, ὄντως αἱ ἀρεταὶ καὶ οἱ κερτ' αὐτῶν
 πρόπλουσι. Cū autē uirtutes omnes sint administratiuæ, prudētia
 illis architecti uicē præbet: nam quo modo illa agendum iussit, sic
 ipsæ administrant, & qui secundū eas agunt. Ex dictis satis liq̄t,
 sapientiā & prudentiā cognatas esse uirtutes, prudentiāq; aliarū
 uirtutū moderamen tenere: quo fit ut omnia nobis tollant, qui ciui-
 liū disciplinarū scientiā nobis cū iudicio utilitatis negant. Hoc est
 enim tollere sapientiā & prudentiā, quas ciuitatū conditores uno
 nomine

nomine complexi sunt eloquētiæ. Nisi uero nobiscum eos agere benigne ob id putemus, quòd uelut uæcordi Galliæ strenuâ manum gestientemq; cum gladio relinquunt. Quid enim est aliud Gallos ad prælia promptos dictitare, bellis autem gerendis aut opportunè suscipiendis consilium ipsis non suppeteret? Quod ipsum quid est aliud, quàm hominem (ut dicitur) ex homine tollere? Nonne si animæ principem partem à corpore humano sustuleris, quæ remanebunt, cõmunia cum simijs nobis erunt? Equidem ut heroum olim gesta memorabilia non sine Theseo facta fuisse dicuntur, id etiam apud Græcos prouerbio attestante: ita sine sapientia & literarũ peritiã contendere & asserere nõ dubitauerim nullos unquã populos rerũ potius eẽ. Siquidẽ nec Assyrij Chaldæis, nec Persæ Magis, nec Macedones literis græcis, nec Alexander Aristotele præceptore caruisse memorantur. Qui etiam ipse Homero quasi puluino indormire gaudebat, capitiq; incumbere eius pœsi, eiusq; Iliadem gloriæ armis assequendæ instrumentũ esse dictabat & uiaticum. Eant igitur illi quouis gentiũ, nec patriæ sese posthac imputent: qui humanarũ rerum intelligentiã earum dicendo explanationem regno Franciæ explodunt, ultra alpes & pyrenen proterue summouētes, tanquam ferre cælũ nostrum eximiæ dotes humanæ mentis nequeant sacrarũ literarũ tantum studio iurisq; accommodatum, utrunq; enim studium nobis homines benigni religiosiq; largiuntur. Atqui si uerum fateri licet, huiusmodi elogia Gallorũ paucorũ hominũ crimine inualuerũt, quorũ maxime interfuit pauca consulto ac ciuili ter agi, quibus ut quidq; uisum est ipsis, ita prodisceptato, consulto, decreto, atq; etiam transacto habitum est plerunq;. Est artis aulicæ inuentum, in ijs quæ paucis placita sunt, imperiosa placita principum adumbrare. Ita fit ut quæ priuatim paucis conducunt, ea regni totius ceruicibus capitali licentiã iniungantur, ut ne gemere quidẽ populo oneri succumbenti liceat. Hoc cum nunc omnes & sciant & obscure non ferant (ut mos enim iam nostrer & nostris & exteris innotescit) ridiculum est quòd acuti qui-

Alexander
Magnus Ho-
meri studio-
sus.

dam homines faciū se facere perinde ordinibus ut plebi arbitrat̄ur. Ego autē sic contendo, si acreis rerum consultos decretis aulicis faciendis adhiberi moris fuisset, & quidem bona fide adhiberi, nō ut arbitri tantū oculati & spectatores essent rerum præiudicio san-ctiore transactarū, (id enim itā diu translaticū esse constat) haud dubie nō magnopere consilio p̄grino accersitoq; egeremus. Quod genus nonnulli homines graues festiue amplecti feruntur, rei magis suæ (ut dicitur) q̄ publicæ prouidentes: quod tamen ipsa uide rit prouidentia, nunc enim earum rerū iudicium libens sustinuerim. Quanto uero deteriores prisca Gallis nunc sumus, quorū tantum fuisse studium audiendi attente quicquid in medium consuleretur, autor est idem Strabo: ut si quis censente alio cōmitteret, ut interfari uel aliter obturbare uideretur, uiator ilico magistratus minit̄ abundus ense stricto in eum insurgeret: Ἰδιον ἦ τὸ ἐν τοῖς συνελπίοις συμβαῖνον. ἂν γὰρ τις θορυβῆται ἢ λήγοντα ἢ ὑπακούσῃ προσιῶν ὁ ὑπὲρ τῆς ἰσσοκασίας τὸ ξίφος κελύξῃ σιγᾶν μετ' ἄφραῦς. Sed tunc apud Gallos in medium consilia agnabatur, sicut et non ita pridem homines consulti censere in confessu libere iuebatur: nunc mos inoleuisse fertur ita publica scita faciēdi, ut in potē tiorum sententiā omnes pedibus eant. Consilij (ut fertur) est una mens & eadem sententia, tanta est inter homines cōcordia & charitas, quādo in collegiū nēo assumitur nisi à collegis adoptatus, in uerbaq; collegarum adactus, uel saluator ferētarius (ut utar nūc uerbo comico) uel ui fati cuiusdam mirifici admissus. Hoc siue uerum fortasse, siue (quod malim uideri) mendacio permixtum est, indignum certe est, quod famam id circumferentem ultra alpes et pyrenen cōpescere negligimus, id enim referre rerum nostrarum puto. Sed enim illud (ut aiunt) miro præconio dignū, omniq; memoria prædicandum, quod paludatos duces uidimus rerum bellicarum callentissimos imperia à togatis accipere coactos, qui nunquā castra ante uidissent. Togatis dico: quid si etiā ab infulatis? adeo martios oēs spiritus hoīes Frāci gerimus, Euge memorabile exem-
plum

Memorabilia
Gallorū pri-
scorū cōsilia.

plum, & insignē in omne æuum memoriã huius seculi facturū: sed infensum Martis numen (ut exitu tandē patuū) præposterū ordinem rerū auersatum est, & tantā indignitatem secutæ euestigio clades expiauerunt. Ecquonā unq̄ tempore post uiuorū memoriã congruentius rerū euenta cœptis respondere uisa sunt? Ut enim uil non præpostere gestū est, ita nihil non exitū dirum habuū, unde æterna nota (quod refero mœrens) patriæ est iniusta. Fatis certe non nostris moribus imputanda, ut intemperijs actos tū fuisse nos putem, qui nec ius nec fas respiceremus, dirasq̄; imprecanteis oppressos obaudiremus. Eorū fortasse uicē dolere nos debemus, siquē sunt qui in cōmuni crimine insontes, aliena inuidia uel flagrarint uel afflati sint. Sunt enim & mortui & superstites quos uarie fama premis eodem in reatu, ad posteros etiam non dubie transitura. Quo magis mirū esse potest, quod oēs nunc uultus nostri uelut sordibus excussis ferocem etiã præferunt securitatē: nec de ore famæ componendo laborare quoquomodo uidemur. Verum hoc tempus mixtamur quod tragicos penē euentus omneis habuit, & humana fortasse prouidentia maiores, quod utinam ipsum eximi hominum memoriæ posset, ne tragœdias excitare libes rebus iam lætioribus uidear. Quod enim bene cœptum est agi, spero deum approbaturum, quo hilarius etiam nunc uelut in portu naufragiū cōmemoro, ut naufragi rasi ac pileati solēt, præterito facti periculo loquaciores. Vtinā igitur fatalibus minis semel defuncti simus, nec uersuram fecerimus (quod ominari nolim) mutato credēto. Quæ in re si spes non fefellerit, & bene omnia eueniant, nullas mortaliū partes cōsilijsq̄; nostri omnino fuisse credā, sed oīa prouidentie supernæ accepta referenda censebo, quæ priuata (ut arbitror) pietate nō publica exorata, luxatā rerū nostrarū summā, molli (ut aiunt) & facili articulo tractatā, nec opinātibus nobis reposuit in sedem, admoto tēpestiui laxamēti fomēto, ut tantisper utrisq̄; partibus respirare, quietisq̄; consilijs animum intendere apellare que liceret. Hic sunt qui obnixè & refractarie fortasse contendant res

Frācicas nō posse in eodē cardine uersari gloriæ atq; felicitatis, si
 ijsdē manibus usura sit resurgēs, quibus ē gradu delecta esse dicti
 tatur. Quod si omnibus nīdē persuasum esset, adiurādos per cha-
 rissima pignora quosdā esse dixissem, ut paulisper istinc faceffen-
 tes, ualidiores manus ne dicā terfiores, habenas rerū tenere pate-
 rētur, præsertim quū quorundā aut ætas aut ratio uitæ, receptiui
 canere iādiu uideatur. Sed si eodē capite (ut speramus) ijsdēq; ma-
 nibus dominus in gradū nos reponat, erit omnino cur diuinū bene-
 ficium grādus existimare possimus. Quare in eā spem sigillatim
 concipere uota debemus, quandoquidē ea publice nūcupare non so-
 lemus: & fortasse præstat (quod aiebat Augustus) contentos esse
 hoc Catone, quandoquidē spes iam hilarior affulsit diuina benigni-
 tate. Tāta est enim contagio in illo cercopū conuēticulo, uix ut in-
 uenias qui fidem bonam illuc adoptatus agnoscat: alios confestim
 eosdē esse credas, ita sui dissimiles fiunt homines triduo uersipel-
 les, & quasi ad fluuium lethen biberint pristinae suæ sortis omnino
 obliuiscūtur: immo uero humanitatis ipsius atq; mortalitatis. O ue-
 neficorum atq; fascinatorū conciliabulū cauendum auersandumq;:
 Usque adeo sensus omneis humanos afficere aulica illa delinimen-
 ta cernuntur, quasi uenena Circeia ac magica, partim ut honesta-
 tis & officij, partim ut actus omnis liberalis obliui esse uideantur.
 Quotus enim quisq; eorū qui in adytū semel illud beatū ascende-
 rit, ad familiaris postea & ciuilis amicitiaē officia, aut omnino ad
 æqui boniq; intelligentiam descēdit, priusq; præceps ruit, aut inde
 depulsus est? Tum demū aut placidos eos uideas & māsuētos, uñā
 execrātes aulicā, seq; ipsos deuouētis inferis, si unq; impostrici pel-
 laci crediderint tenaciq; remoræ, cui⁹ olim uisenāæ cupido ignarū
 inceserat: uidelicet quasi ab aula sibi exiliū cōfiscere præoptari,
 q̄ in ea cōsenescere morū atq; animorū certissima internicione: quū
 sciamus neminē adhuc eorū quibus in eam nastam ambitionis peni-
 tus insinuasse contigit, ad quietem municipalem ciuiliaq; instit^{ut}
 nisi retrogradū atq; nīdem restituantem reuertisse. Vnde ioci basili^a

eani, unde circulares, conuiuialesq; in oppidis excitantur fabulae,
 quum ij quos excuriatos uocant, uelut ciuitate donati inter muni-
 cipes coepere profiteri. Hos cernere est aulae relictae desiderio uul-
 tuosos, animosq; conspicue despödenteis, ut qui tabifico dolore ægre
 scentes, ad extremã maciem lenta tabe desiderij perarescant. Vti-
 nam igitur ij magistratus qui rebus iam accisis in id tēpus protra-
 cti sunt, quo pacificatoriae legationis & pronubæ mentio, auspice
 (ut spero) prouidentia excitata est: (cordi enim id superis quoque
 foedus esse credendum est, qui omnia in unum cōgruentia tempus
 apposite temperarunt) utinam inquam ijs magistratibus instinctu
 quoq; diuino ueniat in mentem, nunc nobis omnia esse prona si ad
 pristinam concupimus & contendimus reuolui felicitatem, hoc mo-
 do meminerint futuris benefactis præterita errata esse obliëran-
 da, ut uelut in telephio uulnere fabulantur, sic in nostrarum rerū
 clade eadē manus uulnifica medicaq; dicatur fuisse. Sic enim per
 me licebit eis coronam quoq; gramineam sperare quo nullum hono-
 rificentius præmium esse potest. Est in antiquorum prouerbio, se-
 ro Phryges sapere: nos igitur ab ijs (ut fertur) oriundi, sero saltē
 respiscamus. Sed per deum superosq; omneis inter cæsa (ut sole-
 mus) & porrecta, alias res agere, aut nugari desinamus. Quisnam
 autem nostrū nouit an diuinæ satis misericordiæ ijs cladibus lita-
 tum sit? at nos rei uoti tanti pariter et dānati existimatione nostra
 sumus, nec exoluere animos religione in præteritū magnopere la-
 boramus: tum hoc gallicum semper fuit ericq; accinctos statim ut
 discinctos gloriari, ut est in prouerbio sacro. Hic me interdū meti-
 culus securum esse non finit, ut qui sciam ex propugnatoribus oppu-
 gnatores futuros. Verum ne odiosus esse uidear religione nimia et
 ominosa præsertim quum maioribus auspicijs (ut fama est) & lu-
 stratiore exerciū res gesturi posthac simus: Tandem ad institutū
 cum spe noua reuertar. Iuuenalis Satyra quarta. Mullum sex mil-
 libus emi: Aequantem sanè paribus sestertia libris, id est, inquit,
 Merula pendentem libras sex pro numero sestertiorum: nam mille

nummos sestertius ualebat. Scribit enim Plinius Asinium Celerem sestertijs octo millium emisse, quod pretium fuisse octo millium nummum Macrobius tradit: Comprobari etiam hoc ab Horatio potest illo in loco:

Si quadringenti sex septem millia defunt
Plebs eris.—

Erat enim legitimus census equestris quadringentorum millium. Mervula in hoc lapsus, singulos sestertios mille nummos esse dixit. Tranquillus in Cæsare: Annuam etiã habitationem Romæ usq; ad bina millia nummum. In Italia non ultra quingenos sestertios remisit. Sestertios quingenos pro quingentis nummis posuit, Quo in loco Philippus Beroaldus: Interdum, inquit, hæc obseruatio apud eruditos custoditur, ut sestertios genere masculino usurpent significantes minutulam summam, Sestertia uero neutro genere pro maioribus summis, ut quadringenta sestertia pro quadringentis capiantur, quæ summa est census equestris. Sed hæc non semper ad regulam, inquit, sunt exigenda. Antonius uero Sabellicus quãtum eo in loco addubitauerit facile intelliget qui eius commentarios legerit. Idem: Tranquillus in Augusto: Senatorum censum ampliavit, ac pro octingentorum millium summa duodecies sestertium taxauit, suppleuinq; non habentibus. Quo loco idem Sabellicus sic omnes, inquit, Tranquilliani codices quos uidimus habent: sed minuere id fuisset censum nõ augere, si ex octingentis millibus nummum ad duodecies sestertium contraxisset. Quare aut hæc nostra, aut nulla, quod uideã, alia quadrare poterit lectio. Erũ igitur uera lectio non duodecies sestertium, sed duodecies centies sestertium, ut ex parte tertia auctus sit census, quod idem ualet ac si dicas: uoluit Augustus ut singuli senatores qui octingenta possederant sestertia, mille & ducenta possiderent. Habuit enim sestertium mille nummos: hætenus ille. Cuius uerba Beroaldus dissimulans duodecies centies legit, et uideã ut Sabellicus interpretatur: ut sit sestertium pro mille nummis. Hæc eius emendatio cuiusmodi sit, postea uiderimus: nun-

ad reliquas auctoritates pergamus. Idem Tranquillus in Cæsare: Ludis Decius Laberius eques Romanus mimum suum egit, donatusq; quingentis sestertijs & annulo aureo sessum in quatuordecim ex scena per Orchestram transiit: quingenta sestertia haud dubie pro equestri censu posuit, sed qui iam auctus esset. Sallustius in Catilina: Ad hoc si quis indicauisset de coniuratione quæ contra rempublicam facta erat, præmia decreuerunt seruo centum sestertia & libertatem: libero impunitatem eius rei, et ducenta millia sestertium. Vbi interpretes Laurentius (ut arbitror) Vallensis sestertium duas libras & semis significare dixit, & nihil præterea addidit. Plinius libro IX. Duo fuisse maximi uniones per omne æuum: utrunq; possedit Cleopatra Aegypti reginarum nouissima, per manus orientis regum sibi traditos. Hæc cum exquisitis quotidie Antonius saginaretur epulis, superbo simul ac procaci fastu, ut regina meretrix, lautitia eius omnem apparatusq; obrectans, quærente eo quid astrui magnificentia posset: respondit una se coena cæties sestertiū absumpturā, cupiebat discere Antonius, sed fieri nō posse arbitrabatur. Et paulo inferius: At illa absumpturā se ea in coena taxationem confirmans, solāq; se cæties sestertiū coenaturā, inferri mēsam secundā iussit. Ex præcepto, ministri unū tantū uas posuere ante eā aceti, cuius asperitas usq; in tabe margaritas resoluit: gerebat auribus tum maxime singulare illud & uere unicū naturæ opus. Itaq; spectante Antonio quidnā esset actura, detractū alterum merfit, ac liquefactum absorbuīt. Sic in omnibus exemplaribus legūtur. Iamprimum Plinius his uerbis significat cæties sestertiū immensam esse summā: ut quā imperator prodigētissimus Antonius una coena absumi posse non crederet, & quanti unio æstimatus sit toto orbe nobilissimus. Quō igitur credibile illud Tranquilli in Vitellio: Indicebat aut aliud aliq; prandiū eadē die, nec cuiq; minus singuli apparatus quadringentis millibus nummū cōstituerūt. Sic enim ibi legūtur non quadragenis: ut in Nerone. Quadringentis in punctum sestertijs aleam lusit. Plinius eodem libro Lolliam

Paulinā quæ fuit Caij principis matrona, nec serio quidē aut solē
 ni ceremoniarū aliquo apparatu, sed mediocriū etiā spōsaliū cœna
 uidi smaragdū margaritisq; opertā alterno textu: fulgētibus toto
 capite crinibus spiris collo monilib^o diguūq;, quæ summa quadrin
 genties sestertiū colligebat, ipsam confestim paratam nuncupatio
 nem tabulis probare: nec dona prodigi principis fuerant, sed au
 ræ opes, prouinciarū scilicet spolijs partæ. Hic est rapinarum exi
 tus: hoc fuit quare M. Lollius infamatus regum muneribus in to
 to oriente, interdicta amicitia à C. Cæsare Augusti filio uenenū
 biberet, ut neptis eius quadringenties sestertio operta spectaretur
 ad lucernas. Ego ex antiquis exemplaribus non nuncupationē sed
 aucupationē lego, hoc sensu: Lolliam paratam ex tabulis domesti
 cæ rationis aui sui probare, quo titulo Lollius unumquēq; lapillorū
 unionūq; comparasset. Aucupatio enim lucrum significat. In an
 tiquis etiā libris non spiris, sed spira legitur, id est crinium con
 uolutorum orbe. Cicero in prætura Urbana. Dixi in prima acti
 one me planum esse facturū C. Verrem sestertiū quadringenties
 contra legem abstulisse. Atrocia autē furta Verris fuisse in Sici
 lia, quam rapinis propemodū exhaustit, ex actionibus ipsis Verrinis
 licet planē conijcere. Quorū tamen summā Cicero non ultra qua
 dringenties taxauit, cū omnia oratorie augetet, quāti scilicet Pli
 nius rapinas orientis in M. Lollio æstimatas dixit: quod omnino
 dissentaneū est ab eo quod Tranquillus de cœnis Vællianis dixit
 & alea Neronis, si sestertiū quadringenties & sestertia quadrim
 genta idem esse intelligamus, ut Tranquilli enarratores uoluerūt.
 Tranquillus de Claudio loquens antequā ad principatum as
 sumeretur: Postremo etiā sestertium octogies pro introitu noui
 sacerdotij coactus impendere, ad eas rei familiaris angustias deci
 dit, ut cum obligatam ærario fidem liberare nō posset, in uacuum
 lege prædiatoria uenalis pependerit. Vix hoc conuenire potest cū
 eo quod Salustius dicit de centum sestertijs quæ ex præmio indicij
 seruo decreta sunt publice, ut ducenta libero. Quid illud eius dē

Plinij

Plinij locus.

Furta Ver
ris.

Plinij libro *XXIX.* ubi de medicorum stipendijs loquitur: *Quintus* uero *Stertinius* imputauit principibus, quod *sestertijs* quingenis annuis contentus esset: *sexcenta* enim sibi *quæstu* urbis fuisse numeratis domibus ostendebat: *par* & *fratri* eius *merces* à *Claudio Cæsare* infusa est. *Quingena* *sestertia* annuam mercedem fuisse dicit medicis sub *Romanis* principibus, & *quadringenties* *sestertium*, ut *immensas rapinas* in *Lollium* criminosè extulit. Quid illud *Trāquilli* de *testamento Augusti*, quonam modo explicari poterit? aut quid animi tandem eo in loco interpretes habuerunt? *Legauit* (inquunt) *populo Romano* *quadringenties*, *tribubus* *tricies* *quingies* *sestertium*, *prætorianis* *militibus* *singula* *millia* *nūmum*. *Cohortibus* *urbanis* *quingenos*, *legionarijs* *trecentos* *nummos*. Ex hoc certe loco admoneri illi debuerunt: quomodo enim *populo Romano* satisfacere *quadringenta* *sestertia* potuissent, id est *tertia* *pars* *census* *senatorij*, *præsertim* *cum* *in* *singulos* *legionarios* *trecentos* *sestertios* *legaret*? *Magnum* *autem* *militum* *numerum* *tunc* *fuisse* *ex* *eiusdem* *autoris* *lectione* *nouimus*, qui in eodem *Augusto* quodam loco sic inquit: *Ex* *militaribus* *copijs* *legiones* & *auxilia* *prouinciatim* *distribuit*: *classē* *Miseni* & *alteram* *Rauennæ* *ad* *tutelam* *superi* & *inferi* *maris* *collocauit*. *Hunc* *principem* *Orosius* *libro* *VI.* *scribit* *quatuor* & *quadragesima* *legiones* *habuisse* *ad* *tutamen* *orbis*, id est *imperij* *Romani*. *Eusebius* *aut* *autor* *est* *censu* *sub* *Augusto* *acto* *Romanorum* *capitum*, *quadrages* *semel* *centena* *millia* *censa* *fuisse*. *Age* *transeamus* *ad* *reliqua* *quæ* *sequuntur* *in* *eodem* *loco* *Tranquilli*: *Reliqua* *inquunt* *legata* *uarie* *dedit*, *produxit* *q;* *quædam* *ad* *uicena* *sestertia*: *quibus* *soluendis* *annuam* *diem* *finijt* *excusata* *rei* *familiaris* *mediocritate*: *nec* *plus* *peruicturum* *ad* *hæredes* *suos* *quàm* *millies* & *quingenties* *professus*, *quamuis* *uiginti* *proximis* *annis* *quaterdecies* *millies* *ex* *testamentis* *amicorum* *percepisset*: *quod* *penè* *omne* *cum* *duobus* *paternis* *patrimonijs*, *cæteri* *q;* *hæreditatibus* *in* *republicam* *absumpisset*. *O* *dignè* *etiam* *atq;* *etiam* *locum* *qui* *planè* *enarretur*, *quod* *hactenus* *factū*

Copiæ Ro-
manorum.

non est. Idem de Nerone: Diuitiarum & pecuniæ fructum non alium putabat quàm profusionē, sordidos ac deparcos esse quibus ratio impensarum constaret. Laudabat mirabaturq; auunculum Caium nullo magis nomine, quàm quòd ingentes à Tyberio relictas opes in breui spatio prodegisset. Quare nec largiendi nec absumendi modum tenuit. In Tiridatem, quod uix credibile uideatur, octingenta nummum millia diurna erogauit, abeuntiq; super sestertium millies contulit. Quæro, quonam modo consentaneum fuit Neronem principem profusissimum Tiridati Armeniorum regi non plus quàm mille sestertia dono dedisse, cum manenti diu in Vrbe octingenta diurna pensitaret? Idem de Caligula loquens: Nepotinis sumptibus omnium prodigiorum ingenia superauit: in extructionibus prætoriorum atq; uillarum omni ratione posthabita nihil tam efficere concupiscebat, quàm quod effici posse negaretur. Et paulo infra: Ac ne singula enumerē, immensas opes toto que illud Tyberij Cæsaris uicies ac septies millies sestertium, nõ toto uertente anno absumpsit. Quo autem intelligere possimus immensam quãdam pecuniæ congeriem his uerbis significari, addemus id quod idem de Tyberio in uita eius scripsit: Procedente (inquit) demum tempore ad rapinas cõuertit animum: Galliarum & Hispaniarum Syriæq; & Græciæ principes confiscatos constat, ob tam impudens calumniarum genus, ut quibusdam non aliud sit obiectum, quàm quòd partem rei familiaris in pecunia haberent. Quantæ uero pecuniæ ex his confiscationibus exaggerari potuerint, uno patebit exemplo apud eundem in Caligula qui Tyberij successor fuit, de quo in initio principatus cum optimum principem simularet, ita inquit: Si quibus regna restituit, adiecti & fructum omnium uectigaliorum & reddituum medijs temporis, ut Antiocho Comageno sestertium millies confiscatum. Quæ quantitas sit summa mox fortasse constabit. Age uero porro etiam etiãq; pergamus, et autores alios linguæ latinæ percenseamus, ut & rei difficultas appareat, & huius suscepti laboris necessitas ac preter opera

operæ, si diuina tandem benignitate propositi compos euaserim, & huius ærumnæ (ut ita dicam) umbratilis Hercules. Iam primum Tacius libro duodecimo: Fixum est ære publico senatusconsultū quo libertinus sestertij ter millies possessor, antiquæ parsimonie laudibus cumulabatur: de Pallate liberto Claudij principis loquens: Cuius immodicas opes intelligimus ex illo satyrici loco saty. I. Ego possideo plus Pallante & Licinis. & ex Tranquilli uerbis in Claudio: Libertorum ante omnes suspexit Narcissum ab epistolis & Pallantem à rationibus: quos decreto quoque senatus non præmijs modo ingenibus, sed & quæstorij prætorijque ornamentis ornari libenter passus est. Tantum prætera acquirere & rapere, ut querente eo quondam de fisci exiguitate, non absurde fit dictum, abundaturum si à duobus libertis in consortium reciperetur. Eius autem senatusconsulti in Pallantis gratiam à senatu expressi meminit Plinius iunior, ad Montanum scribens his uerbis indignabundus: Videbis, deinde indignaberis si legeris, quod nisi legeris, non potes credere. Est uia Tyburina intra primum lapidem, proxime adnotauit monumentum Pallantis ita scriptum: Huic senatus ob fidem pietatemque erga patronos ornamenta prætorij decreuit, & sestertium centies quinquagies, cuius honore contentus fuit. Equidem nunquam sum miratus quæ sæpius à fortuna quam à iudicio proficiscerentur: maxime tamen hic me titulus admonuit, quam essent mimica & inepta quæ interdum in coelum, in has sordes abijcerentur. Quæ denique ille furcifer & recipere ausus est & recusare. Tranquillus rursus in Othone: Nec quicquam prius pro potestate subscripsit quam quingentes sestertium ad peragendam auream domum. De aurea domo Neronis loquens qui iam sese interemerat. Et in Galba: Ad Neronis medium principatum in secessu plurimum uixit: ne ad gestandum quidem unquam aliter uer ingressus, quam ut secum uehiculo proximo decies sestertium in auro offerret. Idem Tacius libro itidem supradicto: Eodem Nerone oratore,

Bononiensi

Bononiensi colonia igni haustæ subuentum centies sestertij largitione. Cicero in Philippica illa nobili: Vbi est septies millies sestertium quod in tabulis quæ sunt ad Opis petebatur? Funestæ quidē illius pecuniæ: sed tamen si ijs quorū erat non redderetur, quæ nos à tributis posset uendicare. Tu autem sestertium quadringenties quod Idibus Martijs debuisti, quomodo ante calendas Aprilis debere desisti? Et rursus: Syngrapha sestertij centies per legatos uiros bonos, sed timidos & imperitos sine sua, sine reliquorum hospitum regis sententia facta in gynæceo: ex syngrapha quid sis acturus mediūtere censeo, & pro Flacco: Vel quod aut Luceius Lucium Flaccum sibi dare cupisse, ut fide se abduceret, sestertium uicies, & eum tu accusas auaritiæ quæ dicis uicies uoluisse perdere? Tacitus libro decimotertio de Nerone loquēs: Sed nobili familiæ honor auctus est, oblati in singulos annos quingenis sestertijs, quibus Messala paupertatē innoxia sustentaret. Aureo quoq; Cottæ & Aethereo Antonio annuam pecuniā statuit princeps, quanquā per luxum habitas opes dissipassent. Quo in loco ne quinquagenis legēdum putetur: Tranquillus de eodem: Senatorū, inquit, nobilissimo cuiq;, & à re familiari destitūto annua salaria, & quibusdam quingena constituit. & de Vespa. Expleuī censum senatorū: consulares inopes quingenis sestertijs annuis sustentauit. Et rursus in Nerone: Pompeium Paulinū uectigalibus publicis præposuit cum infestatione priorum principū, qui grauitate sumptuū iustos redditus anteissent, se annum sexcenties sestertiū reipublicæ largiri. Et rursus: Cladem Lugdunensem quadragies sestertio solatus est princeps, ut amissa urbi reponerent, & nerū: Bis & uicies mille sestertium donationibus Nero effuderat. ubi non mille, sed millies

Sueto. Io. contra fidem exemplarium lego. Verū enim uero quandoquidē immensa ac caliginosa autoritatū sylua restat, apud iuratissimum quēq; autorum linguæ latinæ sparsarū, tempus iam uersandi cardinem ipsum obscuritatis esse duco, et illud fortasse præfandi per parodiam: Pandite nunc heliconæ deæ: ne si in densiores sensim tenebras

nebras insinuemus, nulla (ut sic dicam) face explicationis præluce, interim lectores magis in hallucinationem inducere, quàm lucem aliquam afferre tenebricosis locis uidear. Proinde ut rem obscuram illustrare quoquo modo possim, lucē ab ipso capite rei accersendam habeo. As igitur qui & assis dicitur ut antea dictū est, liberalis nummulus erat: quod nomen indiū est nummo, iam inde ab eo tempore, quo Romanus populus ære graui pro nummo utebatur. Plinius libro uigesimoprimo de Scipione cognomento Suarione loquens: Nec ei fuit in bonis funeris impensa: asses ergo contulit populus ac funus elocauit: quāq; parte ferebatur, flores ē prospectu omni sparsit. Tranquillus in Augusto: Ex nocturno uisu stipem quotannis die certo emendicabat à populo, cauam manum asses porrigentibus præbens. Idem nummus libella dicitur per diminutionem à libra, quanquam libella argentea esset, ut autor est Varro. Cicero in Verrē actione tertia: Ecquis Volcatio si sua spē te uenisset, unam libellā dedisset. Libellam pro asse posuit, ex eo dicitur quod libra æris ualebat, id est asse: cū aut minimā pecuniolā significare uolebant, assem & libellam dicebant. Idem pro Roscio comædo de poena plus petētium loquens: Si petierū sestertia quin quagintatria hic: nisi planū facit sestertia quinquagintatria ad libellam sibi deberi, causam perdit, id est, si minimo quidem nummo minus debitum fuit, ex formula plus petitionis causa cadit. Plautus in Pseudulo: Si quidem hercle etiam supremi promptas thesauros Iouis: tibi libellam argenti nūquam credam. Simile illud Ciceronis in Verrem actione tertia: Ecquis Volcatio si sua sponte uenisset, unam libellam dedisset? Libella autem argenti ideo dicitur quod nummulus erat argenteus ut prædiximus. Quin & signata statim argentea pecunia constitutum, ut denarius nummus libris decem æris ualeret, & sestertius dipondio & semisse: qua ratione quaterni sestertij denariū unum æquabāt, ut autor est Festus. Diu aut populus Romanus æreo nummo usus est, cuius rei testis Plinius libro trigesimalotertio his uerbis: Argentum signatum est anno

As nummulus.

Libella.

Denarius sestertium.

Urbis

Argentū si-
gnatū.

Libripēdes.

Plinij locus.

Idē nūmus
et sesterius.

Vrbis quingētesimo octogesimoquinto, Q. Fabio consule, quinq. an-
nis ante primū Punicū bellū, et placuit denarius pro decem libris,
quinarius pro quinq.; sestertiū pro dipōdio ac semisse. Idē Populus
Romanus ne argēto quidē signato ante Pyrrhū regē deuictū usus
est. Libralis unde etiam nūc libella dicitur, & dipondius appende-
batur assis. Quare æris grauis poena dicta, et adhuc expēsa in ra-
tionibus dicitur: nē impēdia & pōdera: quin & militū stipendio-
rū, hoc est stipis ponderadæ pēsatores libripēdes dicitur: qua con-
suetudine in ijs emptiōibus quæ mācupi sunt, etiā nūc libra inter-
ponitur. Hactenus Plinius. Ego in uerbis supradictis ex antiquis
exēplaribus duo uerba emēdanda cēseo, ut pro pōdera depēdere le-
gatur, & pro mācupi mācipij, quid aut sit dare & uēdere manci-
pio, nos primi ut arbūror docuimus in annotationibus in pādectas
editis. Fuit aut hic ordo rei nūmaria, ut primū Romani ære gra-
ui, id est nummo rudi et informi usi sint: postea ære signato, quod
fuit sub sexto demū rege; deinde argēto signato anno Vrbis quin-
gentesimo octogesimoquinto autore Plinio, his uerbis: Seruius rex
primus signauit æs: antea rudi usus Romæ Remeus tradit. Signa-
tum est nota pecudū, unde & pecunia appellata: Maximus census
centū decē millia assiu fuit illo rege, et ideo hæc prima classis. Nū-
mū aut & sestertiū idē fuisse notius propè erat, q̄ ut probari debe-
ret, nisi in hoc Merula uir doctus falsus esset, ut supra admonui-
mus: & Calderinus uir ingeniosus nūmū apud Iuuenalē Satyra se-
xta denariū esse dixisset. Cicero in Verrē actiōe IIII. Facta est
spōsio sestertijs quinq: coëgit Scādilius recuperatores aut iudicem
postulare, & paulo post: Coëgit enim, inquit, Scādiliū quinq: illa
millia nūmū dare, ac nūerare Apronio. Et rursus inferius: Cogit
Scādiliū Apronio ob singularē improbitatē, atq: audaciā præda-
tionemq: nefariae societatis se sestertia quinq: millia mercedis no-
mine, ac præmij dare: quinq: sestertia, quinq: millia sestertiū, &
quinq: millia nūmū pro eodē dixit. Virruuius libro primo: Absena-
tu Popoloq: Romano petijt, ut liceret trāsferre oppidū, cōstituiq:
mœnia,

moenia, & areas diuisit, nūmōq; sestertio singulis municipib' mācī pio dedit. a. sestertijs singulis areas ædificaturis cuius uēdidit, q̄ res instar donatiōis, imaginē uēditōis habet: quō & nūmo addicere Suetonio in Cæsa. & Valerio lib. v. M. (inqt) Cornuto prætorē funus Hircij & Pāsæ iussu senatus locāte, q̄ tūc libū inā exercēbāt, tum rerū suarū usum, tum ministeriū suū gratuiū polliciti sunt: perseueratiq; postulatiōe extuderūt, ut exequiarū apparatus sestertio nūmo ipsis præbētibus addiceretur. Ab huiusmodi cōsuetudine emanauit illud Vlpia. in l. si q̄s, de acgrēda poss. Si q̄s cōduxerit, & rogauerit præcario uti possideret, si qdē nūmo uno cōduxit, nulla dubitatio ē qn̄ & præcariū solū teneat. Col. li. IIII. Vine tor licet sit emptus sex uel potius sestertijs octo millibus, cū ipsum solū septē iugerū totidē millibus nūmorū partū, uineasq; cū sua date. i. cū pedamētis et uiminibus binis millibus in singula iugera positas duco, fit tū in assē cōsummatū pretiū sestertiorum xxix . millium. Huc accedūt semisses usurarū sestertia tria millia & quadringēti octuaginta nūmni biēnij tēporis: quo uelut infantia uinearū cessat à fructu: fit in assē summa sortis xxxii . millium quadringētorū octoginta nūmorū, q̄ quasi nomē si ut fcenerator cū debnōre nā rusticus cū uineis fecerit, eius summæ ut in perpetuū prædictā usurā semissū dominus cōstituat, percipere debet in annos singulos MCCCCL. sestertios. Mirū uideri nō debebat p̄ septē iugerū, octo iugerū apud Col. lectitari: nisi & apud Hermolaū in altera editiōe uidē legeretur, ea parte in qua castigationes cōdidit in librū decimūquartū Plinij, ubi hic locus citatur ad cōprobationē eorum quæ de usuris semissibus triētibusq; & ceteris ipse doctissime scripsit: Ita ut primus errorē non modo iurisperitorū, sed et omniū neotericorū ostēderit: quē locū si ad calculū exigere uoluit, facile fuit animaduertere errorem exemplarium. Quo nam modo enim ex octo millibus (quod pretium serui uinitoris Columella statuit) & altero tanto, id est octo iugerum pretio, & octies binis millibus (quæ summa pro pedanda uincienda' que

nūmo sestertio mancipio dare.
Addicere nūmo.

Locus Hermolai de usuris.

uite iugerum octo taxatur) confieri summa undetriginta millium possit? Quod si solum septem iugerum legatur, conueniet ratio. Id enim in propriu est, uel in dignos calculū deducenti. Porro cū in semissibus usuris millenarius quilibet sexagenariū pariat, et quingenarius tricenariū, ex uiginti millibus summa fit usuræ mille ducenti nummi, & ex decem millibus sexcenti: ex quibus sexaginta ideo deducuntur, quod fors non triginta, sed undetriginta sit millium: quare semissis usuræ summa erit annua mille septingenti quadraginta nummi, quæ in biennio duplicata tria millia quodringentos octoginta nummos sestertios efficit. Sic fit as sortis et usurarū triginta duo millia quadringenti octuaginta nummi. Rursus si hæc summam sub semissibus usuris occupatam esse statuas, cum triginta millia ratione antedicta mille octingentos pariant, & duo milia centum & uiginti, id est mille & nongentos uiginti: & si quadringentos octuaginta pro quingentis intelligas, ut ex ijs triceni nummi annui pariantur, fiet summa usurarū mille nongenti quinquaginta nūmi: alioquin si scrupulose exigas (quod Columella neglexit) tot nūmi huic summæ deerunt quot uiginti in anno pariūt, id est unus & circiter quadrans unius, id quod ideo explicare uoluimus, quia Hermolaus in explicū reūquit, cōtentus admonuisse loci: nec aliquid præterea addidit, quàm id quod sequitur: Ex his uerbis (inquīt ille) euidentissime colligitur ex usuris semissibus non

Centesima usura.

quinquagenos de centenīs, sed senos duntaxat in annū redire credituribus: sicuti quaternos ex trieniibus. Hoc quoq; ut arbitror addere debuit, si in mentē ei uenit, cur ceterima usura diceretur, quādo id plurimū ualet ad fidem faciendā erroris deprehensi, qui per diu fefellerat. Atqui cum hæc ratio centesimæ duodenos nūmos

Menstruæ olim usuræ.

annuos in singulos centenarios pariat, & mēstruos singulos, facile patet ideo centesimā dictam, quod ceterimo mense sorte æquet: usurarū enim dies olim in singulos menses cedere existimabantur, ut hodie moribus huius urbis tertio quoq; mense cedunt earū pensionum dies quæ pretio legitimo accepto prædijs imponuntur,

¶ mæ

Et mancipio dantur, Et cetera uicium foenoris instar habent. Dicitur etiam centesima usura, ideo (nisi fallor) quia centesimus nummus pro foenore statuitur. Centum enim nummi sortis, pariunt singulos nummos menstruos: A Graecis ἐκατοστὴν dicitur. Plutarchus in Lucullo: πρῶτον μὲν ἂν ἐκατοστὴν ἐκέλευσε καὶ μὴ πλείον ἐἶναι τοῦ τοκοῦ λογίζεσθαι. Vbi πῶς μάλιστα subintelligo. Quod autem menstruae esse censerentur usurae calendariū uocabulū docet, quo iurisconsulti utuntur. Proinde cum centesima usura pro asse intelligatur, dimidiata semissis dicitur, Et semis rursus dimidiatus, quadrans. Si milisq; ratio in trientario foenore statuitur, quod Antoninus Pius Romanorum princeps tanquam minimum exercuisse dicitur: ut patrimonio suo plurimos adiuuaret. Vidi homines iuris peritissimos quae adhuc centesimam usuram cum Accursio intelligerent, nec Hermolao assentirentur, Et his iurisconsultis qui cum eo sentiunt, calculo (ut arbitor) offensi, quem non facile expediunt homines eius artis ignari: quae causa fuit, ut eum locum explanandum ducerent. Verum ne de hoc posthac dubitetur, locus est apud Plinium in epistolis ad Traianum his uerbis rem manifestans: Pecuniae publicae domine providentia tua Et ministerio nostro etiam exactae sunt, Et exiguntur, quae uereor ne ociose iaceant: nam Et praediorum comparandorum aut nulla aut rarissima occasio est, nec inueniuntur qui uelint debere reipublicae praesertim duodenis assibus, quanti a priuatis inueniantur. Despice ergo domine nunquid minuendam usuram, ac per hoc idoneos debitores inuendos putes: etsi nec sic reperiuntur, distribuendam inter Decuriones pecuniam ita, ut recte reipublicae caueat: quod quanquam inuicis Et recusantibus minus acerbum erit, leuiore usura constituta. Duodenos asses appellat plenam centesimam, eo modo loquendi quo nunc in ea re utimur, duodecimum denarium uel decimum quintum dicentes. Cicero in praetura urbana obiicit Verri quod pecuniam sibi attributam ad coemptionem frumenti publici, apud publicanos relictam unde erat attributa, duabus centesimis foeneratus sit. duas centesimas Cicero quatuor Et uiginti asses in centena